

Landsforeningen
Røgfrit miljø

Købe navn Den I-2-2007.

Indenrigs og Sundhedsministeriet.

Vdr. Høring over udkast til forslag til lov om røgfri miljøer.

Hermed Landsforeningen Røgfrit Miljø's kommentarer og bemærkninger til udkast af forslag til lov om røgfri miljøer, dateret 12 Januar 2007 journal nr. 2006-I433-269.

Landsforeningen Røgfrit Miljø mener at det forelagte udkast til lov om røgfri miljøer ikke er tilstrækkeligt, det er et godt skridt på den rigtige vej, men hvorfor ikke tage skridtet fuldt ud når der skal laves en lov. Vi syntes at det er rigtig godt at det private arbejdsmarked i sidste øje blik blev omfattet lovudkastet.

Lovens formål er at forebygge sundhedsskadelige effekter af passiv rygning samt forebygge at nogen ufrivilligt bliver udsat for passiv rygning. Dette formål er vi i Røgfrit Miljø fuldstændig enige i. Men så hører enigheden også op, for i afsnittet under arbejdspladser er der mulighed for undtagelser. Næmlig at det kan tillades at der ryges på enkeltmands arbejdspladser (herunder enkeltmands kontorer), samt det kan tillades at indrette rygerum eller etablerer rygekabiner. Loven kan ikke beskytte mod udsættelse for passiv rygning, hvis disse to undtagelser indføres. Røgen kender ingen grænser, den vil sive ud i de omkringliggende rum, både ved etablering af rygerum og rygekabiner. Koncentrationen af de farlige partikler i disse rum vil være direkte livsfarlig, både for rygere der bruger rummene og personalet, der skal rengøre disse faciliteter. Så derfor mener vi at den eneste form for rygerum der kan etableres, hvis dette skal være en mulighed, er rum hvor den eneste adgangsvej er til/fra det fri.

Rygeforbud i det offentlige rum indendørs skal være totalt. Alle steder hvor der gives offentligt tilskud til drift, skal der være totalt rygeforbud. Private dagplejeordninger skal ikke undtages ryge loven. Disse dagplejeordninger må ikke godkendes, såfremt de ikke er totalt røgfri. Her må hensynet til de svage i vores samfund, nemlig børnene have første prioritet. De eneste steder der kan laves undtagelser for røgfrihed/ryge loven er efter vores mening i private hjem, og steder hvor man på grund af psykisk ustabilitet ikke forstår loven (forbuddet). Her tænkes på enkelte steder i fængsler og psykiatriske afdelinger samt enkelte steder på plejehjem. Personalet de pågældende steder skal have mulighed for at sige fra uden at det får konsekvenser. Lovudkastet er mindste krav, de steder hvor der besluttet at kravene skærpes skal disse også omfattes af lovens bestemmelser om straf ved overtrædelse.

IM KMSU J.nr.
2006-1433-269.
09 FEB. 2007

Vedrørende rygning på serveringssteder, mener vi at disse skal betragtes som arbejdspladser. Det vil sige som tidligere nævnt, at skal der etableres rygerum skal det være med eneste adgang fra det fri. Ellers mener vi at alle serveringssteder skal være røgfri. Lovudkastet siger at værtshuse under 40 kvadratmeter (serveringsareal) er undtaget rygeloven. Vi mener at denne bestemmelse vil være utrolig svær at administrerer. Det viser erfaringer fra lande hvor lignende regel er indført. Ligeledes vil det være groft uansvarligt overfor personalet, der arbejder disse små steder.

I bemærkninger til lovudkastet står at i kraftræden af loven samt administration af denne ikke må være udgiftkrævende. Det mener vi er forkert, det kan ikke undgås at denne lov koster penge, og disse midler må bevilges. En effektiv rygelov der bliver sat godt i gang, vil have meget større effekt og forståelse i befolkningen.

Som afslutning vil vi bemærke, at vi håber at lovgiverne vil indse nødvendigheden af at infører vores foreslåede ændringer. Dette har kun været en kort gennemgang af lovudkastet, men det har været de punkter, der har ligget os mest på sinde.

Med venlig hilsen
 Landsforeningen Røgfrit Miljø.
 Landsformand Ove Bendtsen.
 Assens gade 12. 5sal th.
 København Ø. 2100.

Røgfrit Miljø
v/Ove Bendtsen
Assensgade 12, 5.th
2100 København Ø
www.rogfritmiljo.dk